1

Comissão Eleitoral da Escola de Ciências da Universidade do Minho

26 de novembro de 2025

Ata da Reunião n.º 10

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas dezassete horas e trinta minutos, reuniu, na
Sala de Reuniões da Escola de Ciências no campus de Gualtar, a Comissão Eleitoral constituída através do Despacho
ECUM-23/2025 de 29 de setembro, para condução do processo eleitoral de eleição dos representantes para o Conselho
de Escola, o Conselho Científico e o Conselho de Gestão da Escola de Ciências. O delegado das Listas A para eleição dos
Representantes dos Professores e Investigadores doutorados de Carreira, no Conselho de Escola e no Conselho Científico,
Bruno Castro, justificou a sua ausência.

Considerando os atos eleitorais por votação nominal, a reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

1. Informações sobre o decurso dos atos eleitorais;
2. Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer ocorrências relativas aos atos eleitorais;
3. Apuramento dos resultados.

1. Informações sobre o decurso dos atos eleitorais

O Presidente informou que os atos eleitorais decorreram com normalidade, tendo início às 8h e término às 17h30, através
da plataforma eVotUM.

Em termos percentuais, na 2.ª volta, registou-se a seguinte participação:

- 61,36% dos eleitores votaram para a eleição do representante dos Trabalhadores Técnicos, Administrativos e de Gestão
no Conselho de Escola;

- 5,26% dos eleitores votaram para a eleição do representante dos alunos do 2º ciclo no Conselho de Escola.

2. Apreciação de reclamações, protestos ou quaisquer ocorrências relativas aos atos eleitorais
Não foram recebidas quaisquer reclamações ou protestos.

3. Apuramento dos resultados
Com recurso à plataforma eVotUM, foram realizadas as contagens automáticas dos votos para os dois atos eleitorais
realizados na presente data, traduzindo-se nos seguintes resultados:

 2

3.1 - Eleição do representante dos Trabalhadores Técnicos, Administrativos e de Gestão no Conselho de
Escola

Resultados Globais Apurados:
Número total de eleitores inscritos: 44
Número total de votantes: 27 (61,36%)
Número de votos em branco: 3 (11,11%)

Nome Número de Votos Percentagem
José António Pinto Santos 18 66,67%
Lúcia Maria Tavares Guise 6 22,22%

Face aos resultados obtidos foi eleito José António Pinto Santos, por ter sido o mais votado, em conformidade com
o artigo 18.º, n.º 6 do Regulamento Eleitoral da Escola de Ciências.

3.2 - Eleição do representante dos alunos do 2º ciclo no Conselho de Escola

Resultados Globais Apurados:
Número total de eleitores inscritos: 418
Número total de votantes: 22 (5,26%)
Número de votos em branco: 0 (0%)

Nome Número de Votos Percentagem
Beatriz Lopes da Costa 1 4,55%
Mafalda Silva Barros 18 81,82%
Maria Inês Martins da Costa 3 13,64%

Face aos resultados obtidos foi eleita Mafalda Silva Barros, por ter sido a mais votada, em conformidade com o

artigo 18.º, n.º 7 do Regulamento Eleitoral da Escola de Ciências.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos
membros da Comissão Eleitoral presentes.

 3

________________________________________
José Pedro Miranda Mourão Patrício

________________________________________
Sofia Santos Rocha Costa

________________________________________
José Pedro Basto Silva

_______________________________________
Ana Francisca Gomes da Silva

_______________________________________
Natália Maria Pinto Rodrigues

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES TÉCNICOS,
ADMINISTRATIVOS E DE GESTÃO - 2.ª VOLTA - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição de Representante dos Trabalhadores Técnicos, Administrativos e de Gestão no
Conselho de Escola

Eleição

Eleição de Representante dos Trabalhadores Técnicos, Administrativos e de Gestão - 2.ª Volta

Data

26-11-2025 17:36

Número de votos total na urna eleitoral:

27

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

José António Pinto Santos 18 66.67%

Lúcia Maria Tavares Guise 6 22.22%

Votos em branco 3 11.11%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 27 0 17

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES - 2.º CICLO - 2.ª VOLTA - ACTA
DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição dos Representantes dos Estudantes no Conselho de Escola - 2.ª Volta

Eleição

Eleição dos Representantes dos Estudantes - 2.º Ciclo - 2.ª Volta

Data

26-11-2025 17:33

Número de votos total na urna eleitoral:

22

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Mafalda Silva Barros 18 81.82%

Maria Inês Martins da Costa 3 13.64%

Beatriz Lopes da Costa 1 4.55%

Votos em branco 0 0.00%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 22 0 396

		2025-11-26T17:55:41+0000

		2025-11-26T17:56:25+0000

		2025-11-26T17:57:04+0000

		2025-11-26T17:57:56+0000

		2025-11-26T17:58:45+0000